

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	8.750.000,00	8.750.000,00	7.546.975,80	-1.203.024,20
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.041.360,00	2.041.360,00	2.319.493,95	278.133,95
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	2.041.360,00	2.041.360,00	2.319.493,95	278.133,95
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	2.041.360,00	2.041.360,00	2.319.493,95	278.133,95
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	4.846.088,00	4.846.088,00	4.080.936,82	-765.151,18
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.273.750,00	2.273.750,00	2.187.989,12	-85.760,88
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.116.908,00	2.116.908,00	2.017.127,35	-99.780,65
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	156.842,00	156.842,00	170.861,77	14.019,77
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	2.572.338,00	2.572.338,00	1.892.947,70	-679.390,30
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.381.258,00	2.381.258,00	1.746.892,37	-634.365,63
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	191.080,00	191.080,00	146.055,33	-45.024,67
RECEITA DE SERVICOS	490.433,00	490.433,00	288.249,35	-202.183,65
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	191.505,00	191.505,00	149.877,56	-41.627,44
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	58.565,00	58.565,00	44.057,39	-14.507,61
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	193.715,00	193.715,00	72.287,69	-121.427,31
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	46.648,00	46.648,00	22.026,71	-24.621,29
FINANCEIRAS	579.869,00	579.869,00	338.472,08	-241.396,92
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.700,00	1.700,00	303,10	-1.396,90
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	4.250,00	4.250,00	4.081,74	-168,26
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	573.919,00	573.919,00	334.087,24	-239.831,76

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		65.000,00	65.000,00	30.162,33	-34.837,67	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		12.000,00	12.000,00	26.594,10	14.594,10	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		178.500,00	178.500,00	137.503,02	-40.996,98	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		318.419,00	318.419,00	139.827,79	-178.591,21	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		620.000,00	620.000,00	390.899,21	-229.100,79	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		172.250,00	172.250,00	128.924,39	-43.325,61	
DÍVIDA ATIVA		34.000,00	34.000,00	6.710,26	-27.289,74	
MULTAS DE INFRAÇÕES		38.250,00	38.250,00	45.313,27	7.063,27	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		100.000,00	100.000,00	76.900,86	-23.099,14	
RECEITA DE CAPITAL		1.005.000,00	1.005.000,00	259.149,65	-745.850,35	
ALIENACAO DE BENS		35.000,00	35.000,00	0,00	-35.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		35.000,00	35.000,00	0,00	-35.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		970.000,00	970.000,00	259.149,65	-710.850,35	
TRANSFERÊNCIAS		970.000,00	970.000,00	259.149,65	-710.850,35	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		9.755.000,00	9.755.000,00	7.806.125,45	-1.948.874,55	
DÉFICIT		0,00	0,00	663.639,39	663.639,39	
TOTAL		9.755.000,00	9.755.000,00	8.469.764,84	-1.285.235,16	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.360.000,00	8.360.000,00	8.212.711,29	7.795.110,41	7.795.110,41	147.288,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.038.000,00	4.858.351,46	4.852.893,86	4.571.536,81	4.571.536,81	5.457,60
REMUNERAÇÃO PESSOAL	4.040.000,00	3.767.921,48	3.767.187,53	3.637.802,62	3.637.802,62	733,95
ENCARGOS PATRONAIS	998.000,00	1.090.429,98	1.085.706,33	933.734,19	933.734,19	4.723,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.898.000,00	3.017.227,36	2.891.721,70	2.772.532,90	2.772.532,90	125.505,66
BENEFÍCIOS A PESSOAL	540.000,00	562.041,07	561.581,34	561.581,34	561.581,34	459,73

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	75.000,00	76.857,00	76.857,00	76.857,00	76.857,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	328.000,00	270.031,97	238.345,00	237.247,00	237.247,00	31.686,97
DIÁRIAS	225.000,00	389.949,14	377.260,50	377.260,50	377.260,50	12.688,64
PASSAGENS	70.000,00	154.228,14	154.225,97	154.225,97	154.225,97	2,17
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	3.000,00	555,00	555,00	555,00	555,00	0,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.657.000,00	1.563.565,04	1.482.896,89	1.364.806,09	1.364.806,09	80.668,15
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	7.000,00	2.082,99	1.048,28	1.048,28	1.048,28	1.034,71
TRIBUTOS	7.000,00	2.082,99	1.048,28	1.048,28	1.048,28	1.034,71
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	85.000,00	249.063,19	241.525,15	224.470,12	224.470,12	7.538,04
SERVIÇOS BANCÁRIOS	70.000,00	120.000,00	119.747,12	119.747,12	119.747,12	252,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	112.000,00	113.275,00	105.775,18	105.775,18	105.775,18	7.499,82
SUBVENÇÕES SOCIAIS	112.000,00	113.275,00	105.775,18	105.775,18	105.775,18	7.499,82
RESERVAS	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.395.000,00	1.395.000,00	257.053,55	180.066,74	180.066,74	1.137.946,45
INVESTIMENTOS	1.395.000,00	1.395.000,00	257.053,55	180.066,74	180.066,74	1.137.946,45
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	500.000,00	500.000,00	83.565,55	6.578,74	6.578,74	416.434,45
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	895.000,00	895.000,00	173.488,00	173.488,00	173.488,00	721.512,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	9.755.000,00	9.755.000,00	8.469.764,84	7.975.177,15	7.975.177,15	1.285.235,16
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9.755.000,00	9.755.000,00	8.469.764,84	7.975.177,15	7.975.177,15	1.285.235,16

DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2019

ENGº AGRÔNOMO ARÍCIO RESENDE SILVA
PRESIDENTE

110.013.135-34

LAÍS MOTA DOS SANTOS BARBOSA
CONTADORA

CRC/SE 8004/0-2
043.650.355-76

ANDRÉ CORTES DA SILVA
GERENTE FINANCEIRO

010.001.115-20